
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O  direzione-lazio@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

1 

 

D.D.G. n. 31 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 
“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTA  
 

la Legge 18 dicembre 1997 n. 440, che riconosce “l’istituzione del Fondo per 
l’arricchimento e l’ampliamento dell’Offerta Formativa e per gli interventi 
perequativi”; 
 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 di approvazione del Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2017-2019; 
 

VISTO  
 

il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, avente ad oggetto “Norme in 
materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed 
esami di Stato”; 
 

VISTO  
 

il decreto ministeriale 3 ottobre 2017, n. 741, recante norme per lo 
svolgimento dell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione; 
 

VISTO  
 

il decreto ministeriale 3 ottobre 2017, n. 742, avente ad oggetto i modelli 
nazionali di certificazione delle competenze al termine della scuola 
primaria e del primo ciclo di istruzione; 
 

VISTO  
 

il decreto ministeriale 27 ottobre 2017, n. 851, recante “Criteri e parametri 
per l’assegnazione diretta alle Istituzioni scolastiche nonché per la 
determinazione delle misure nazionali relative alla missione Istruzione 
scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni 
scolastiche”, registrato dalla Corte dei Conti in data 13dicembre 2017; 
 

VISTO che il decreto ministeriale n. 851/2017, all’articolo 33, commi 1 e 2, 
individua le risorse per la realizzazione di attività in materia di valutazione 
ed esami di Stato delle studentesse e degli studenti e ne prevede la 
ripartizione tra gli Uffici scolastici regionali; 
 

VISTO il comma 3 dell’articolo 33 del citato decreto ministeriale n. 851/2017 che 
prevede l’emanazione di un decreto del Direttore Generale della 
“Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione” al fine di individuare il riparto delle 
risorse, su base regionale, da assegnare a due scuole polo per ciascuna 
regione, ed in ragione del numero di studentesse e studenti iscritti; 
  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O  direzione-lazio@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

2 

 

VISTO il D.D. n. 1497/2017 che, ai sensi dell’art. 33 del decreto ministeriale n. 
851/2017,individua il riparto delle risorse finanziarie e definisce i criteri di 
individuazione di scuole polo per l’assegnazione di tali finanziamenti; 
 

PRESO ATTO  
 

che alla Regione Lazio sono destinati € 93.999 per la scuola polo del primo 
ciclo e € 58.127 per la scuola polo del secondo ciclo; 
 

CONSIDERATO che tale procedura di individuazione deve concludersi entro il 31 gennaio 
2018; 
 

VISTO il D.D.G. n. 5 dell’11 gennaio 2018, relativo all’Avviso pubblico di selezione 
per le due scuole polo I e II ciclo, di cui alle premesse; 
 

VISTO il D.D.G. n. 13 del 17 gennaio 2018, relativo alla costituzione della 
Commissione per la valutazione delle istanze presentate delle scuole, come 
da Avviso in premessa; 
 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza delle procedure di selezione dell’Avviso, D.D.G. 
n. 5 dell’11gennaio 2018, non risultavano pervenute candidature di Istituti 
scolastici relativi al II ciclo; 
 

VISTO  l’Avviso prot. n. 3161 del 29-01-2018 a parziale integrazione di quanto già 
pubblicato, D.D.G. n. 5 dell’11gennaio 2018, per le sole istituzioni 
scolastiche del II ciclo,  con termine a presentare formale candidatura entro 
e non oltre le ore 14,00 del 30 gennaio 2018; 
 

CONSIDERATA la candidatura pervenuta dall’Istituto Comprensivo 2^ di Cassino (FR), per 
il I ciclo; 
 

CONSIDERATA la candidatura pervenuta dall’I.I.S. di Ceccano (FR), per il II ciclo; 
 

VISTI  gli esiti dei lavori della Commissione di cui al DDG 13 del 17 gennaio 2018; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
Gli Istituti scolastici di seguito indicati sono designati scuole polo rispettivamente per il I ed il II 
ciclo di istruzione.  
Sono, inoltre, assegnati gli importi relativi al piano di riparto, di cui alle premesse, per il I ed il II 
ciclo di istruzione, per la realizzazione di attività di valutazione di esami di Stato delle studentesse 
e degli studenti di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, ai sensi dell’art. 33 del D.M. 
851/2017: 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O  direzione-lazio@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

3 

 

I ciclo -  importo assegnato euro 93.999 Scuola polo:  
Istituto Comprensivo 2^ - Via Karl Herold, 
03043 Cassino (FR). 
 

II ciclo - importo assegnato euro 58.127 Scuola polo:  
I.I.S.Ceccano Via Gaeta, 105, 03023 Ceccano 
(FR). 
 

 
Art. 2 

 
Le scuole individuate, di cui all’art. 1 del presente Decreto, realizzeranno le azioni necessarie 
secondo gli obiettivi di seguito indicati, come da art. 3, comma 1, del D.D. 1497 del 19 dicembre 
2017: 
“Per la realizzazione delle iniziative di cui al comma 2, dell’articolo 33, del decreto ministeriale n. 851/2017, 
le scuole polo selezionate ai sensi dell’articolo 4, assicurano il raggiungimento dei seguenti obiettivi:  
a) garantire azioni di supporto, formazione e accompagnamento alle istituzioni scolastiche del primo e del 
secondo ciclo di istruzione in relazione ai nuovi interventi normativi in materia di valutazione degli 
apprendimenti ed esami di Stato;  

b) promuovere la cultura della valutazione finalizzata al sostegno e al miglioramento dei processi formativi 
attraverso azioni condivise e partecipate nell’ambito di reti di scuole;  

c) promuovere azioni di monitoraggio, valutazione e documentazione degli esiti e dei materiali di ricerca 
prodotti nell’ambito delle azioni realizzate.”  

 
 
 

Art. 3 
 
Le scuole, di cui all’art. 1, nello svolgimento delle attività previste osserveranno gli obblighi di 
pubblicità, nonché le modalità di gestione, di finanziamento, di rendicontazione e di monitoraggio 
delle attività sono disciplinati dagli articoli 43, 44 e 45 del decreto ministeriale n. 851/2017. 
 
Roma 1/02/2018 
 
         Il Direttore Generale 
                        Gildo De Angelis 
 
Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 2^  
Via Karl Herold, 03043 Cassino (FR) 
 
Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S.Ceccano  
Via Gaeta, 105, 03023 Ceccano (FR) 
 
All’Albo dell’U.S.R. per il Lazio 

 


		2018-02-02T15:09:49+0000
	DE ANGELIS GILDO




